

平成29年3月期 第2四半期決算参考資料

1. 連結業績の推移

連結業績

（単位：百万円）

	平成28年3月期 第2四半期実績	平成29年3月期 第2四半期実績	前期比	平成29年3月期 通期予想
売上高	2,157	2,058	4.6%	4,196
売上総利益	757	739	2.4%	1,596
（売上総利益率）	（35.1%）	（35.9%）	0.8pt	（38.0%）
（販売管理費率）	（28.2%）	（26.6%）	1.6pt	（28.8%）
営業利益	150	191	27.7%	386
（営業利益率）	（7.0%）	（9.3%）	2.3pt	（9.2%）
経常利益	145	112	22.3%	326
親会社株主に帰属する 当期純利益	84	71	15.7%	204

国内海外別売上高 連結

（単位：百万円）

	平成28年3月期 第2四半期実績	平成29年3月期 第2四半期実績	前期比	平成29年3月期 通期予想
国内売上	1,217	1,332	9.4%	2,481
海外売上	939	726	22.7%	1,714
計	2,157	2,058	4.6%	4,196

注）上記海外売上区分に属する主な国：アメリカ、カナダ、中華人民共和国、イギリス、タイ等

研究開発費・設備投資

（単位：百万円）

	平成28年3月期 第2四半期実績	平成29年3月期 第2四半期実績	前期比	平成29年3月期 通期予想
研究開発費	140	129	7.7%	198
設備投資額	180	107	40.6%	402
減価償却実施額	73	80	9.1%	189

その他

	平成28年3月期 第2四半期実績	平成29年3月期 第2四半期実績	前期比	平成29年3月期 通期予想
為替レート（1US\$）	121.81円（平均）	105.34円（平均）	-	104.22円（期末）
為替レート（1円）	187.82円（平均）	144.98円（平均）	-	136.94円（期末）
従業員数	262名（期末）	281名（期末）	7.3%	-
臨時従業員数	94名（平均）	100名（平均）	6.4%	-

【ご注意】本資料は発表済の決算内容や業績予想について補足的に説明するものでありますが、今後の業績については様々な要因により予想と異なる可能性があります。

2. 連結業績の概要

前年同期比で売上高が減収となりました。一方、営業利益は増益、経常利益等については減益となりました。詳細につきましては第2四半期決算短信も合わせてご覧ください。

売上高について

前年同期比 4.6%の減収

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、所得や雇用環境の改善などにより緩やかな回復基調にあるものの、中国を始めとする新興国や資源国等の景気下振れリスクや英国の欧州連合離脱問題等の国内経済への影響などから、引き続き先行きは不透明な状況にある中、当社の属するカーアフターマーケットにおきましては、特に国内ではこの不透明感などを背景にユーザーの低価格志向からは依然として脱しきれず、また自動車業界全体としては軽自動車税引き上げによる販売の低迷が長期化するなど盛り上がりには欠け、引き続き予断を許さない経営環境が続いております。

このような情勢のもと、当社グループでは主力製品の「FLEX A」および「FLEX Z」の販売強化に努めるとともに、国内海外の各地域における特性に適した各種多様な販売キャンペーンも継続的におこないましたが、第1四半期での国内生産拠点の増産体制整備の遅れが完全に解消していないことから一部の製品に欠品状態が続いており、不本意ながら販売機会損失も払拭し切れれておりません。他方、国内売上は概ね好調に推移したものの、海外では地域毎に異なる経済情勢と合わせて為替動向の影響もあり、売上高は前年同期比 4.6%の減収となりました。

営業利益、経常利益について

各々前年同期比 27.7%の増益、22.3%の減益

経費削減努力等により営業利益は 27.7%の増益となりましたが、為替動向の影響などもあって経常利益は 22.3%の減益となりました。なお、営業利益率については 2.3pt 改善いたしました。

お問合せ先：

株式会社ティン 管理課 (IR 担当)

TEL：045(810)5511

【ご注意】本資料は発表済の決算内容や業績予想について補足的に説明するものでありますが、今後の業績については様々な要因により予想と異なる可能性があります。